
2016 年度の ORC レーティング証書更新について 

 

日本セーリング連盟 外洋計測委員会 ORC 委員会 

 

ORC クラブ証書所有艇の皆さまへ 

 日頃より ORC レーティングをご利用いただき有り難うございます。 

国内におきましては 2015 年度は 証書発行が有償に変わったこともありまして 発行枚数と

しては 70 枚余りの発行させていただきました。また 国際的にみると ORC 証書の発行枚数

は伸び続けております。ORC の世界選手権や 各国でのレースも 盛んにおこなわれており

ます。 

 国内では 関西ヨットクラブが クラブのレースに ORC-I を採用して 年間を通して レースを

楽しんでいただいております。また 2016 年度も 引き続き その採用が決まっております。 

 

 また ORC の運営主体が 2016 年度より 日本 ORC 協会から 日本セーリング連盟 外洋

計測委員会に担当が変更されることになりました。今後は 日本 ORC 協会の技術系メンバー

の方々の ご協力も得ながら 当面 更新作業手続き等を進めてまいりたいと考えておりま

す。 

 

今後の予定としましては 年内に日本セーリング連盟にホームペー(http://jsaforc.org/wp/) 

を立ち上げまして この HP 上に 更新申込書や新規の申込書等を掲載いたします。掲載時

期としては 1 月の中旬を予定しております。また それに合わせて 2015 年度 ORC-C 証書

をお持ちの方々には 順次 ①更新申込書 ②料金表と ③案内をメールにて 1 月の中旬

に お送りさせていただく予定でおります。 

 

また 4 月初旬から ORC のレースを予定されている方々につきましては 更新申込書が到着

次第、お申し込みをしていただきますと 到着順に順次 証書の発行を 進めてまいります。 

お手数とは存じますが、宜しくお願い申し上げます。 

 

更新証書発行手順（2016 年度） 

★ORC 委員会より 1 月中旬に 「更新申込書」を 証書を持たれているオーナーに 

メールにて お送りいたします。 

 



★オーナー又は 代理人が 申込書に 必要事項を記入の上 ORC 委員会あてに 

メールにて ご返送ください。 

E Mail: office@jsaforc.org     件名： 艇名（英文字）+セール番号 

 

★所定の手数料を ご入金ください。入金確認後に発行作業を行います。 

★証書発行は 3 月 20 日以降 ORC 委員会より 指定アドレスに 直接 メールに 

添付して送付いたします。 

★また 従前からの加盟団体 ORC 担当者経由での 申し込みも受け付けます。 

★ご不明な点がございましたらメールにて ORC 委員会まで メールにて お問い合わ

せください。 

   JSAF の ORC ホームぺージ  ：  http://jsaforc.org/wp/ 

E Mail ：: office@jsaforc.org     TEｌ：０９０－３７０８－１２１５ 吉田 


